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جهان نما

ژنرال ارشــد کی‌یف اذعان کرد که نیروهای روسی 
به پیشــروی خود به ســمت غرب از دونتســک ادامه 
داده‌اند و یگان‌های اوکراینی را تحت حملات شــدید 
تیپ‌های متعدد، مجبور به عقب‌نشینی از سه روستای 
دیگر کرده‌انــد. الکســاندر سیرســکی، فرمانده کل 
ارتش اوکراین روز گذشــته )دوشــنبه( در یک پست 
تلگرامی اعلام کرد، نیروهای اوکراینی از روســتاهای 
»بردیچی« و سمیونوفکا« به شمال غربی »آودیوکا« و از 
»نوومیخایلوفکا« به جنوب غربی دونتسک عقب‌نشینی 
کرده‌اند. او با بیان اینکه »وضعیت در خط مقدم وخیم 
شده است« افزود که تعدادی از اوکراینی‌ها باعث شدند 
تا زمینه برای حفظ »جان و سلامت مدافعان ما« فراهم 
شود. سیرسکی گفت: سخت‌ترین وضعیت در مسیرهای 
پوکروفسک و کوراخوو است، جایی که نبردهای شدید 
ادامه دارد. دشمن تا چهار تیپ را در این جهت‌ها درگیر 

کرده است و در تلاش است تا یک حمله تهاجمی در غرب 
آودیوکا و مارینکا ایجاد کند و به پوکروفسک و کوراخوو 
برسد. به گزارش راشا تودی، او با بیان اینکه در مجموع، 
دشمن در این مناطق به موفقیت‌های تاکتیکی خاصی 
دست یافت، اما نتوانست به مزیت‌های عملیاتی دست 
یابد گفت که روســیه چهار تیپ را متعهد به این حمله 

کرده است.

اذعان ژنرال ارشد اوکراین به عقب‌نشینی تاکتیکی از سه روستا
خبر

منابع خبری دیروز )دوشنبه( از تشدید تحرکات نظامی 
آمریکایی‌ها در پایگاه‌های خود در سوریه، از ترس تشدید 
ضربات موشکی و پهپادی مقاومت خبر داده‌اند. شبکه 
المیادین در این باره گزارش داد که آمریکا تحرکات خود 
را در سوریه با هدف تقویت پایگاه‌های غیرقانونی خودش 
در استان‌های »حسکه« و »دیرالزور« تشدید کرده است. 
طبق این گزارش، این تحرکات در پی گمانه‌زنی‌ها مبنی 
بر احتمال خروج نظامیان آمریکا از عراق و ترس از تشدید 
حملات مقاومت صورت گرفته است. طبق این گزارش، 
حملات روزهای اخیر به پایگاه‌های آمریکا در سوریه و عراق 
به‌منزله یک پیام هشدار برای آمریکایی‌هاست و بر این نکته 
تاکید دارد که در صورت طفره‌ رفتن واشنگتن از خروج از 
عراق و حتی سوریه، مقاومت بر تصمیم خود برای تشدید 
حملات پایبند است. المیادین همچنین گزارش داد، در 
پی این تحولات، آمریکایی‌ها طی ماه آوریل ۱۲۰ کامیون 

حامل تسلیحات نظامی و اسلحه و همچنین سامانه‌های 
پدافندی وارد پایگاه‌های آمریکا در حسکه و حومه شرق 
دیرالزور کردند. همچنین در برهه زمانی مذکور، هشت 
هواپیمای ترابری نیز در این پایگاه‌ها فرود آمدند. منابع 
خبری همچنین از تمرینات نظامی اشغالگران آمریکایی 
در پایگاه‌های غیرقانونی خودشــان در حومه حسکه و 

دیرالزور خبر داده‌اند. 

خبر

تحرکات آمریکا در سوریه از بیم تشدید عملیات‌های مقاومت

حمزه یوسف، وزیر اول اسکاتلند دیروز )دوشنبه( از 
سمتش استعفا داد و مراحل تعیین جانشین او به‌زودی 
آغاز می‌شــود. وزیر اول اســکاتلند و رئیس حزب ملی 
اســکاتلند )SNP( بــدون منتظر ماندن بــرای اینکه 
مخالفانش رای عدم اعتماد به او را مورد بررسی قرار دهند، 
استعفای خود را اعلام کرد. به گزارش اسکای نیوز، حمزه 
یوسف به خبرنگاران گفت: بنابراین من به دبیر ملی حزب 
ملی اسکاتلند، از قصد خود برای کناره‌گیری از رهبری 
حزب اطلاع دادم و از او خواســتم که هر چه زودتر رقابت 
رهبری برای جایگزینی من را آغاز کند. هفته گذشته حزب 
ملی اسکاتلند پس از اعلام پایان توافقنامه ائتلافی خود با 
حزب سبز اسکاتلند به دلیل درگیری بر سر سیاست‌های 

تغییــرات آب و هوایــی، اکثریت خــود را در پارلمان از 
دست داد. به دنبال این اطلاعیه، چندین حزب مخالف 
 اعلام کردند کــه قصد دارند به حمزه یوســف رای عدم 

اعتماد بدهند.

الهام علی‌اف، رئیس جمهور آذربایجان، روز یکشنبه در 
تماسی تلفنی با »آنتونی بلینکن« وزیر امور خارجه آمریکا 
گفت که آذربایجان و ارمنستان از مرحله تعیین حدود مرزها 
به علامت‌گذاری آن رســیده‌اند. خبرگزاری اسپوتنیک 
در اینباره گزارش داد که دفتــر علی‌اف در بیانیه‌ای درباره 
این تماس تلفنی اعلام کــرد: رئیس‌جمهور الهام علی‌اف 
تاکید کرد که آغاز روند علامت‌گذاری مرزها توسط این ۲ 
کشور پس از تکمیل روند تعیین‌ حدود گامی مثبت است. 
ریاست‌جمهوری آذربایجان همچنین اعلام کرد که وزرای 
امور خارجه آذربایجان و ارمنستان قرار است به زودی، در 
آلماتی قزاقستان به منظور ازسرگیری مذاکرات درباره یک 
معاهده صلح دیدار کنند. علی‌اف گفت که دولت او از هیچ 

تلاشی برای پیشرفت در مذاکرات فروگذار نخواهد کرد. او 
در این گفت‌وگو از تلاش و اقدامات ۲ کشــور برای تعیین 
مرزهایشان تمجید کرده و به علی‌اف درباره حمایت آمریکا از 
عادی‌سازی روابط میان این ۲ کشور همسایه اطمینان داد. 

بدون منتظر ماندن برای رای عدم اعتماد مخالفان؛

وزیر اول اسکاتلند کناره‌گیری کرد
علی‌اف:

روند علامت‌گذاری مرزهای ارمنستان و آذربایجان آغاز شده است

گروه واگنر برای مقابله با نفوذ آمریکا 
به آفریقا گسیل شد

روزنامــه آمریکایی گزارش داد دولت روســیه 
نیروهای واگنر را در قالب چهار گروه جدید در آفریقا 
و نقاط دیگر جهان به منظور تضعیف حضور و نفوذ 
آمریکا به خدمت گرفته است. دولت روسیه با گذشت 
هفت ماه از مرگ »یوگنی پریگوژین« رئیس سابق 
شرکت نظامی خصوصی واگنر، نیروهای آن را تحت 
اختیار و به منظور پیشبرد دســتورکار کرملین به 
خدمت گرفته اس. پریگوژین ماه اوت سال گذشته 
میلادی هنگامی که هواپیمای حامل وی در روسیه 
سقوط کرد، جان خود را از دست داد. وبگاه پالتیکو در 
گزارش اختصاصی و به نقل از ۲ مقام آمریکایی نوشت 
هزاران نفر از نیروهای واگنر دست‌کم به چهار گروه 
تقسیم شده‌اند و دولت روسیه این نیروها را با دیگر 
نیروهای روس ترکیب کرده تا از تکرار شورش آن‌ها 

در سال گذشته میلادی جلوگیری کند.
یکی از این مقام‌های آمریکایی اظهار کرد: یکی 
از ماموریت‌های این تغییر ساختار، این است که از 
وجود کنترل بیشــتر بر کلیت عملیات‌های آن‌ها 
اطمینان حاصل شود. به نوشته پالتیکو، چند مقام 
گفتند مسکو در حال استقرار ارتش‌های خصوصی 
جدید خود در سراســر جهان از جمله در اوکراین و 
آفریقا به منظور اجرای ماموریت‌های ویژه‌ مشــابه 
بــا ماموریت‌هایی اســت که واگنرهای ســابق در 
زمان فرماندهــی پریگوژین انجــام می‌دادند. این 
روزنامه آمریکایی نوشت، تغییر ساختار و استقرار 
مجدد این گروه‌های روس باعث شــده دولت »جو 
بایدن« رئیس‌جمهور آمریکا سربازان آمریکایی را از 
کشورهایی نظیر نیجر و چاد خارج کرده و ضربه‌ای 
بزرگ به برنامه‌های واشــنگتن در این ۲ کشور که 
تحت عنوان »مبارزه با تروریســم« اجرا می‌شوند، 

وارد کند. 

از سوی دیگر، روســیه با به خدمت گرفتن این 
نیروهای نظامی خصوصی برای سیاست‌های آمریکا 
در کشورهایی همچون جمهوری آفریقای مرکزی، 
مالی، بورکینافاسو، لیبی و دیگر کشورهای آفریقایی 
چالش‌ ایجاد کرده است. پالتیکو در ادامه این مطلب 
نوشت: »مقام‌ها اظهار کردند یکی از این چهار گروه 
با گارد ملی روسیه مرتبط بوده و به اوکراین منتقل 
شده اســت. ۲ گروه دیگر تحت کنترل وزارت دفاع 
و سرویس‌های اطلاعاتی روسیه فعالیت می‌کنند. 
گروه چهارم نیز به یگان آفریقا شــهرت داشــته و 
مرتبط با گروه خصوصی موجود دیگری به نام ردوت 
است؛ گروهی که گفته می‌شود هنوز برای در کنترل 
گرفتن نیروهای سابق واگنر در پایتخت‌های چند 

کشور آفریقایی تلاش می‌کند. 
این روزنامه آمریکایی نوشــت اطلاعات چندان 
دیگــری درباره ایــن گروه‌های جدیدالتاســیس 
متشکل از نیروهای واگنر از جمله اینکه چه تعداد 
از اعضا متعلق به شرکت واگنر سابق تحت ریاست 
پریگوژین و چه تعداد نیز متعلق به دیگر سازمان‌های 
نظامی خصوصی موجود هســتند، وجــود ندارد. 
پالتیکو تصریح کرد پسر پریگوژین مدت کمی بعد 
از مرگ پدرش کنترل هزاران نفر از نیروهای واگنر 
را در اختیار گرفت اما اکنون مشــخص نیست او تا 
چه میزان در رهبری یک گروه کوچک‌تر از واگنرها 
ســابق که هنوز خودشــان را وفادار به پریگوژین 
می‌دانند، دخیل است. چند مقام به پالتیکو گفتند 
پســر پریگوژین احتمالا فرماندهی تعدادی از این 
 نیروها در جمهــوری آفریقای مرکــزی و مالی را 

در دست دارد. 
از جمله تبعات فرماندهی‌های جدیدالتاسیس 
روســیه برای این نیروهای خصوصــی در عرصه 
ژئوپلتیک این بوده که توانســته دستور کار دولت 
بایدن به بهانه مبارزه با تروریسم، اشاعه دموکراسی 
و برقراری روابط دیپلماتیک با حکومت‌های جدید 
در آفریقا را تضعیف کند. یکی از مقام‌های آمریکایی 
گفت: عنصر زمان‌بنــدی در اینجا اهمیت کلیدی 
داشته است. روسیه حالا می‌تواند به این کشورها به 
صورت فوری چیزهایی که آمریکا نتوانست بدهد، 
عرضه کند. خیلی از رهبران این کشــورها حالشان 
از سخنرانی‌های آمریکا به آن‌ها درباره دموکراسی 
به هم می‌خــورد. مقام‌های مورد اســتناد پالتیکو 
همچنین گفتند با کنترل مســتقیم روسیه بر این 
گروه‌های نظامی، حالا چند کشــور دیگر آفریقایی 
که قبــا به دلیل مســائلی همچــون تحریم‌های 
اعمال شــده علیه واگنر تمایلی به همکاری با این 
 گروه نداشــتند، میل به همکاری با ایــن نیروها را 

پیدا کرده‌اند. 

از چند روز پیش خبر سفر آنتونی 
بلینکن، وزیر امــور خارجه آمریکا به 
عربستان ســعودی برای شرکت در 
نشســت ویژه دو روزه مجمع جهانی 
اقتصاد موجب شد تا تحلیل‌های زیادی 
در فضای نخبگانی و رســانه‌ای جهان 
منتشر شود. برخی‌ها اعتقاد داشتند 
که وی به هر ترتیب که شــده ســعی 
می‌کند یک میدان‌داری مشــخص 
را بــرای پایان دادن بــه جنگ غزه در 
دســتور کار خود قرار دهد اما برخی 
دیگر اعتقاد داشتند که این سفر بلینکن 
همانند سایر سفرهای او صرفاً می‌تواند 
یک دلگرمی برای اســرائیل و اعراب 
حاشیه خلیج‌فارس به شمار بیاید و از 
ســوی دیگر یک مانور قدرت از سوی 
واشنگتن در خاورمیانه تلقی شود. به 
هر ترتیب رئیس دستگاه دیپلماسی 
ایالات متحده روز گذشته )دوشنبه( 

وارد عربستان شد. 
براســاس گزارش الجزیره، بنا به 
گفته یک مقام وزارت خارجه آمریکا، 
بلینکن در ریاض بــا چندین همتای 
خود از کشورهای حاشیه خلیج فارس 
و اروپا در مورد طرح‌های بازسازی نوار 
غزه پس از جنگ دیــدار و گفت‌وگو 
کرده است و سپس به اردن و اسرائیل 
خواهد رفت. الجزیره اعلام کرده انتظار 
می‌رود آنتونی بلینکن به درخواست 
خود در طول ســفر به اسرائیل امروز و 
فردا )سه‌شنبه و چهارشنبه( از منطقه 
»غلاف غــزه«، به ویــژه از کیبوتس 
»بئیری« و گذرگاه کرم ابوسالم بازدید 
کند. وبگاه روزنامه یدیعوت آحرونوت 
هم یکشــنبه گزارش داد بازدید این 
مقام آمریکایی از منطقه غلاف غزه به 
درخواســت وزیر امور خارجه آمریکا 
صورت می‌گیرد درحالیکه یوآو گالانت 
وزیر جنگ و یسرائیل کاتس وزیر امور 
خارجه اســرائیل نیز وی را همراهی 
خواهند کرد. در این راستا وزیر خارجه 
آمریکا اعلام کرده که پیشــنهادی را 
برای رســیدن به توافق آتش‌بس در 
غزه به حماس ارائه کرده که »بســیار 
ســخاوتمندانه« بوده و حماس باید 
هرچه سریع‌تر درباره آن تصمیم‌گیری 
کنــد. او بحــران کنونــی منطقه را 
بزرگ‌ترین بحران غرب آسیا از ۱۹۴۸ 
دانست و مدعی شد که آمریکا سعی دارد 
به جنگ غزه پایان بخشیده و از گسترش 

آن جلوگیری کند. وزیر خارجه آمریکا 
دستیابی به آتش‌بس و آزادی زندنیان 
را بهترین راه بــرای توقف جنگ غزه 
عنوان کرد و گفت غرب آسیا این روزها 
با بحران کنونی در آستانه یک جنگ 
همه‌جانبه قرار داشته است. او همچنین 
با بیان اینکه خواســت فلسطینیان 
برای تشکیل کشوری مستقل »کاملا 

مشروع« است، گفت که بدون یک افق 
سیاسی برای فلسطینیان، پایان‌دادن 
به چرخه خشونت )در اراضی اشغالی( 
دشوار خواهد بود. بلینکن همچنین بار 
دیگر تاکید کرد تا وقتی اسرائیل طرحی 
برای حفاظت از غیرنظامیان در حمله 
زمینی به شهر رفح ارائه نداده، ایالات 
متحده از حمله تمام‌عیار به این شهر 
جنوبی باریکه غــزه حمایت نخواهد 
کرد.  او در اینباره گفت که مدت‌ها است 
به‌روشنی گفته‌ایم که با فقدان نقشه‌ای 
برای تضمین حفاظت از غیرنظامیان، 
نمی‌توانیم از عملیات نظامی گسترده 
در رفح حمایت کنیم. هنوز هم طرحی 
دریافت نکرده‌ایم که نشان دهد از جان 
غیرنظامیان در ایــن حمله حفاظت 
موثری بــه عمل خواهد آمــد. فارغ از 
بلینکن، محمد بــن عبدالرحمان آل 
ثانی، نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر 
هم در این نشســت حضور داشــت و 
گفت که بزرگترین چالش در برقراری 
صلح، شکست جامعه جهانی در حل 
مساله فلسطین است و به همین دلیل 

باید در این راســتا به یک جمع‌بندی 
کلی و خروجی مطلوب رســید. وزیر 
خارجه قطر در ایــن کنفرانس تاکید 
کرد که دوحه بر روی هماهنگ‌سازی 
موضع‌گیری‌ها میان کشورهای حوزه 
خلیج فــارس و آمریــکا کار می‌کند. 
مصطفی مدبولی، نخست‌وزیر مصر هم 
در این کنفرانس اظهار کرد که پیشرفتی 
در مذاکــرات آتش‌بس در غزه حاصل 
شده اما شرایط امروز به دلیل درگیری 
داخلی در اسرائیل و حماس پیچیده‌تر 
شده و هر دو طرف نمی‌خواهند امتیازی 
بدهند. مدبولی اظهار کرد که هرگونه 
حمله به رفح به منزله فاجعه‌ای بزرگ 
برای غیرنظامیان خواهــد بود و روند 
آوارگی را تشدید خواهد کرد. همچنین 
استفان سژورنه، وزیر خارجه فرانسه نیز 
در ریاض اعلام کرد که گفت‌وگوهای 
آتش‌بس در غزه پیشرفتی داشته اما با 
احتیاط همراه است. سژورنه در ادامه 
تاکید کرد که شــرایط موجود در غزه 
فاجعه‌بار اســت و باید بــه یک توافق 

آتش‌بس رسید.

گامی به سوی عادی‌سازی؟
آنچه در مــورد نشســت ریاض و 
ســخنان بلینکن باید مورد نظر قرار 
بگیرد این است که اساساً هیچ خروجی 
خاصی از پیشــنهاد آمریکا به حماس 
در این راســتا منتشر نشــده و عملًا 
معلوم نیست که جزئیات این پیشنهاد 
چیســت اما در این میان آنچه که باید 
مدنظر باشد، تاکید چند باره حاضرین 
در این نشست بر اتمام درگیری‌ها در 

غزه است. بسیاری از مقامات کشورهای 
عربی در این خصــوص به این موضوع 
تاکید کرده‌اند که باید آتش‌بس هرچه 
زودتر عملیاتی شــود و دلیل آنها هم 
عبور تعداد کشــته‌ها از مرز 35 هزار 
نفر و همچنین وضعیت منطقه است. 
از سوی دیگر باید توجه کرد که بحث 
حمله اســرائیل به رفح هنوز منتفی 
نشــده اســت و این در حالیست که 
نتانیاهو در حال انتصاب‌های جدید در 
بدنه و ارکان اطلاعاتی ارتش است. در 
این راستا کانال ۱۲ تلویزیون اسرائیل 
گزارش داد کــه بنیامیــن نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل قصد دارد الیعازر 
تولدانو، رئیس شعبه استراتژی و اداره 
سوم ارتش را که مسئول بخش مربوط 
به ایران است به جای آهارون هالیوا، که 
چندی پیش از ریاست واحد اطلاعات 
نظامی اسرائیل استعفاء دارد، تعیین 
کند. این اقــدام نتانیاهو باعث تعجب 
ارتش شده است؛ چراکه تولدانو یکی از 
شرکای شناخته شده این رویکرد است 
که خطر حماس قبل از آغاز جنگ مهار 
شده بود و او همچنین به بهبود وضعیت 
اقتصادی در غزه معتقد است. فارغ از این 
مسائل باید متوجه بود که بلینکن در 
این ســفر یک موضوع مهم دیگر را در 
دستور کار خود قرار داده بود که آنهم 
بحث عادی‌ســازی روابط اسرائیل و 
عربستان سعودی است. وزیر خارجه 
آمریکا در این راســتا از پیشرفت روند 
عادی سازی روابط عربستان سعودی 
و اسرائیل و رسیدن آن به مراحل پایانی 
خبر داده و گفته است که احتمال دارد، 
تلاش‌های دوجانبه عربستان و آمریکا 
در اینباره به زودی به نتیجه برســد. 
بلینکن اذعان کرده کــه ابتدا باید به 
جنگ در غزه پایان دهیم و روند تشکیل 
کشور مستقل فلسطینی را آغاز کنیم 
تا پس از آن روند عادی‌ســازی روابط 
عربستان و اسرائیل به پیش رود. از سوی 
دیگر بلینکن با برجسته‌سازی تهدید 
ایران خواستار آن شده که کشورهای 
عربی حاشیه خلیج فارس یک سیستم 
دفاعی یکپارچه را تشــکیل دهند که 
این موضوع هــم در بطن خود فروش 
تســلیحات آمریکایی به این کشورها 
را دارد. به همین دلیــل باید گفت که 
محورهای سخنرانی بلینکن در ریاض 
عملًا اقدام تازه به حساب نمی‌آید ولی 
باید منتظر ماند و دید که مفاد پیشنهاد 

به حماس چه بوده است!

اگرچه بلینکن از پیشرفت 
روند عادی‌سازی روابط 

عربستان سعودی و اسرائیل 
و رسیدن آن به مراحل پایانی 

خبر داده و گفته است که 
احتمال دارد، تلاش‌های 

دوجانبه عربستان و آمریکا 
در اینباره به زودی به نتیجه 

برسد، اما این موضوع را به 
نوعی به بعد از پایان جنگ 

غزه موکول کرد

بلینکن در نشست ریاض 
با برجسته‌سازی تهدید 
ایران، خواستار تشکیل 

سیستم دفاعی یکپارچه 
در کشورهای عربی 

حاشیه خلیج فارس شد 
که این موضوع هم فروش 

تسلیحات آمریکایی به این 
کشورها را در بطن خود دارد

آنتونی بلینکن بر لزوم آتش‌بس غزه و عادی‌سازی روابط اسرائیل و عربستان تاکید کرد؛

نشست ریاض و تکرار چند سناریو
رامین پرتو


